
 
 

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ ТВОРЧЕСКОЙ, НАУЧНОЙ И КУЛЬТУРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЕЖИ 

«ИННОВАЦИЯ» 

142531, Московская область, г. Электрогорск, ул. Советская 40-50 

Сайт: www.roskonkurs.com; e-mail: orgkomitet@roskonkurs.com; 

ОКПО 39837671 ОГРН 11550000000044 ИНН/КПП 5035026552/503501001 

   
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

№V ОВКПО от 23.03.2023 года 

об утверждении результатов Всероссийского литературного конкурса чтецов русской литературы XIX-XX вв.  

«ПОЭТИКА» 

В соответствии с Планом мероприятий  Московской областной общественной организации  «Поддержка и развитие творческой, 

научной и культурной деятельности молодежи «Инновация» на 2022-2023  учебный год и Положении  о Всероссийском литературном 

конкурсе чтецов русской литературы  XIX-XX вв. «Поэтика» в  период  с 22-24 марта  2023 года  состоялся очный тур  Конкурса – 

Всероссийский литературный конкурс чтецов русской литературы XIX-XX вв. «Поэтика». 

В соответствии  с п.п. 7.22, 7.25, 7.27, 7.28  Положения о конкурсе экспертная комиссия  провела  итоговое заседание  и вынесла 

решение о  награждении соискателей  Конкурса. Экспертная комиссия оформила, подписала и направила  в Оргкомитет  протоколы  о 

награждении  победителей  и призёров  Конкурса, а  также лиц , внесших  значительный вклад в подготовке соискателей. 

МООО ПРТНИКДМ «Инновация»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

http://www.roskonkurs.com/
mailto:orgkomitet@roskonkurs.com


1. Утвердить протокол экспертной комиссии Конкурса  и решение  Оргкомитета  о награждении  победителей Конкурса 

дипломами Победителей и именными знаками отличия с удостоверениями: «Победитель Всероссийского литературного 

конкурса  чтецов  русской литературы XIX-XX вв. «Поэтика», а также творческих руководителей подготовивших победителей 

присутствующих на очном заключительном этапе Конкурса, именными знаками отличия: «За подготовку Победителя» с 

именными удостоверениями (Приложение №1); 

2. Утвердить протокол экспертной комиссии Конкурса и решение Оргкомитета о  награждении призёров Конкурса дипломами: 

«Призёр  I, II, III степени Всероссийского литературного конкурса чтецов русской литературы XIX-XX вв. «Поэтика»», а также 

о награждении творческих руководителей присутствующих на очном заключительном этапе Конкурса подготовивших призёров 

Конкурса дипломами: «За подготовку Призёра Всероссийского литературного конкурса чтецов русской литературы XIX-XX вв. 

«Поэтика» (Приложение №2). 

 

 

 Председатель Оргкомитета 

Председатель МООО ПРТНИКДМ «Инновация»                                                                            В.В. Тайшин 

  



Приложение №1 

  

 

 

 

 

 

Порядковый 

номер 

 

Рег.№ 

диплома 

Субъект РФ 
Населенный 

пункт 

Ф.И.О. 

Участника 

Наименование 

творческого 

коллектива 

Ф.И.О. 

творческого 

руководителя 

Автор 

произведения 

Название 

произведения 

Результат 

очного 

этапа 

1.  175 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-

Петербург 

Кульпинов 

Савелий 

Алексеевич 

Дуэтное исполнение  

студентов 1 курса 

вокального отдела 

Санкт-Петербургского 

музыкального училища 

им.Н.А.Римского-

Корсакова 

Копрова 

Снежина 

Станиславовна 

А.С. Пушкин "Руслан и Людмила" Победитель 

2.  176 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-

Петербург 

Синицкий 

Семён 

Сергеевич 

Дуэтное исполнение  

студентов 1 курса 

вокального отдела 

Санкт-Петербургского 

музыкального училища 

им.Н.А.Римского-

Корсакова 

Копрова 

Снежина 

Станиславовна 

А.С. Пушкин "Руслан и Людмила" Победитель 

3.  250 
Вологодская 

область 
Вологда 

Меркулов 

Федор 

Андреевич 

  

Меркулов 

Андрей 

Александрович 

Ф.И. Тютчев "В деревне" Победитель 



4.  152 
Пензенская 

область 
Пенза 

Косыгин 

Леонид 

Алексеевич 

  
Исаев Илья 

Александрович 
С.А. Есенин "Я иду долиной" Победитель 

5.  765 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-

Петербург  

Иванова Алёна 

Андреевна 
  

Павлова Ольга 

Николаевна 
А.С. Пушкин 

"Сказка о мёртвой 

царевне и семи 

богатырях" 
Победитель 

6.  476 
Красноярский 

край 
Дивногорск 

Соловьева 

Екатерина 

Борисовна 

  

Сушкина 

Людмила 

Юрьевна 

И.А. Крылов "Ворона и лисица" Победитель 

7.  506 
Красноярский 

край 
Дивногорск 

Глинина Анна 

Александровна 
  

Сушкина 

Людмила 

Юрьевна 

Н.А. Некрасов "Соловьи" Победитель 



8.  401 
Московская 

область 
Малеевка пос. 

Анисимова 

Мария 

Николаевна 

  
Андреева Анна 

Тимофеевна 
А.С. Пушкин 

"Сказка о мертвой 

царевне и о семи 

богатырях" 
Победитель 

9.  707 

Луганская 

Народная 

Республика 

Брянка 

Макуева 

София 

Рафаиловна 

  

Беляйкина 

Надежда 

Александровна 

С.А. Есенин 
"Отговорила роща 

золотая" 
Победитель 

10.  724 
Владимирская 

область 
Суздаль 

Красноперова 

Евфросиния 

Ильинична 

  

Красноперов 

Илья 

Сергеевич 

И.А. Крылов Басня "Волк и кот" Победитель 

11.  546 
Рязанская 

область 
Тума р.п 

Кривцова 

Анастасия 

Николаевна 

  

Албутова 

Юлия 

Владимировна 

И.А. Крылов "Добрая лисица" Победитель 



12.  520 
Белгородская 

область 
Белгород 

Ерофеева 

Валерия 

Алексеевна 

  

Макарова 

Татьяна 

Олеговна 

А. А. Блок "Рождество" Победитель 

13.  245 

Город 

федерального 

значения 

Москва 

Кольцов 

Данил 

Евгеньевич 

  

Бохова 

Людмила 

Валентиновна 

Н.А. Некрасов "Генерал Топтыгин" Победитель 

14.  387 
Республика 

Бурятия 
Улан-Удэ 

Дымбрылов 

Демид 

Дамдинович 

  

Зарубина 

Юлия 

Петровна 

А. А. Фет 
"Мама! глянь-ка из 

окошка…" 
Победитель 

15.  530 
Рязанская 

область 
Рязань 

Картушина 

Екатерина 

Евгеньевна 

  

Швецова 

Татьяна 

Львовна 

А.С. Пушкин 
Отрывок из поэмы 

"Руслан и Людмила" 
Победитель 

16.  763 
Республика 

Татарстан 
Казань 

Селивановский 

Гордей 

Олегович 

  

Игнатьева 

Ольга 

Юрьевна 

А.С. Пушкин 

"Сказка о царе 

Салтане, о сыне его 

славном и могучем 

богатыре князе 

Гвидоне 

Салтановиче и о 

прекрасной царевне 

Лебеди" 

Победитель 



17.  741 
Республика 

Саха (Якутия) 

с. Майя 

Мегино - 

Кангаласский 

улус 

Жондоров 

Борис 

Николаевич 

  

Никанорова 

Ирина 

Васильевна 

А.С. Пушкин "Зимнее утро" Победитель 

18.  193 
Омская 

область 
Знаменское с. 

Гротен 

Альбина 

Владимировна 

  
Гротен Елена 

Владимировна 
А.С. Пушкин 

"Сказка о попе и о 

работнике его 

Балде" 
Победитель 

19.  20 
Волгоградская 

область 

Кумылженская 

ст. 

Бочаров 

Дмитрий 

Николаевич 

  

Селиванова 

Алла 

Александровна 

А. А. Блок "Пётр" Победитель 

 

  



Приложение №2 

 

Порядковый 

номер 

 

Рег.№ 

диплома 

Субъект РФ 
Населенный 

пункт 
Ф.И.О. Участника 

Наименование 

творческого 

коллектива 

Ф.И.О. 

творческого 

руководителя 

Автор 

произведения 

Название 

произведения 

Результат 

очного этапа 

20.  704 
Ярославская 

область 
Ярославль 

Сидорова Таисия 

Алексеевна 
  

Савляк Елена 

Степановна 
Н.А. Некрасов 

"Саша" 

(отрывок) 
Призёр I 

степени 

21.  341 
Московская 

область 
Одинцово 

Егоров Егор 

Михайлович 
  

Гусарова 

Галина 

Александровна 

С.А. Есенин 
"Гой ты, Русь, 

моя родная…" 
Призёр I 

степени 

22.  472 
Самарская 

область 
Самара 

Прибытков Данил 

Дмитриевич 
  

Прибыткова 

Елена 

Игоревна 

А.С. Пушкин 
"Клеветникам 

России" 
Призёр I 

степени 

23.  353 
Московская 

область 

Павловская 

Слобода с. 

Иванов Александр 

Антонович 
  

Безина Зоя 

Ильинична 
Ф.И. Тютчев "Славянам" 

Призёр I 

степени 

24.  272 
Свердловская 

область 
Екатеринбург 

Хасанова Мария 

Станиславовна 
  

Цаплина 

Лариса 

Георгиевна 

А.С. Пушкин  "Бесы" 
Призёр I 

степени 



25.  172 
Московская 

область 
Коломна 

Ивлева Екатерина 

Игоревна 

Театральный 

коллектив 

"Слово" 

Мурныкина 

Елена 

Александровна 

С.А. Есенин 
"Возвращение 

на Родину" 
Призёр I 

степени 

26.  192 
Московская 

область 
Коломна 

Копцев Даниил 

Владимирович 

Театральный 

коллектив 

"Слово" 

Мурныкина 

Елена 

Александровна 

С.А. Есенин 
"Я иду 

долиной…" 
Призёр I 

степени 

27.  45 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Пахомов Михаил 

Васильевич 
  

Тазеева 

Анастасия 

Анатольевна 

И.А. Крылов 
"Стрекоза и 

муравей" 
Призёр I 

степени 

28.  608 
Республика 

Дагестан 
Дербент 

Магомедов Рамазан 

Миллатуллаевич 
  

Джафарова 

Лариса 

Алимерзоевна 

М.Ю. 

Лермонтов 
"Кавказ" 

Призёр I 

степени 

29.  269 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Осинцева Варвара 

Владимировна 
  

Кудряшова 

Мария 

Владимировна 

И. А. Бунин "Над городом" 
Призёр I 

степени 

30.  636 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-

Петербург 

Трошкова Виктория 

Игоревна 

"Солнце и 

луна" 

Мичурина 

Ольга 

Валерьевна 

А.С. Пушкин "Бесы" 
Призёр I 

степени 



31.  637 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-

Петербург 

Жидкова Илона 

Олеговна 

"Солнце и 

луна" 

Мичурина 

Ольга 

Валерьевна 

А.С. Пушкин "Бесы" 
Призёр I 

степени 

32.  337 
Ставропольский 

край 
Невинномысск 

Дворникова Мария 

Ивановна 
  

Фролова 

Светлана 

Алексеевна 

И.А. Крылов "Кот и повар" 
Призёр I 

степени 

33.  671 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-

Петербург 

Ползун Полина 

Максимовна 
  

Субботина 

Наталия 

Степановна 

С.А. Есенин "Синий май" 
Призёр I 

степени 

34.  722 

Ямало-

Ненецкий 

автономный 

округ 

Новый 

Уренгой 

Кривогуз Валентин 

Вадимович 
  

Борисова 

Жанна 

Владимировна 

Н.А. Некрасов "Мороз воевода" 
Призёр I 

степени 



35.  377 
Свердловская 

область 
Новоуральск 

Казанцев Роман 

Михайлович 
  

Казанцева 

Илона 

Геннадьевна 

А. А. Блок "Скифы" 
Призёр I 

степени 

36.  744 
Республика 

Саха (Якутия) 

с. Майя 

Мегино - 

Кангаласский 

улус 

Ефимова Елена 

Афанасьевна 
  

Никанорова 

Ирина 

Васильевна 

И. А. Бунин "Одиночество" 
Призёр I 

степени 

37.  350 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Ветер Полина 

Дмитриевна 
  

Ветер 

Виктория 

Анатольевна 

М.Ю. 

Лермонтов 
"Бородино" 

Призёр I 

степени 

38.  635 
Свердловская 

область 
Арамиль 

Ветлужских Никита 

Сергеевич 
  

Погадаева 

Татьяна 

Петровна 

И.А. Крылов "Бедный богач" 
Призёр II 

степени 

39.  158 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-

Петербург 

Тарасов Никита 

Игоревич 
  

Копрова 

Снежина 

Станиславовна 

А.С. Пушкин 
"Руслан и 

Людмила" 
Призёр II 

степени 

40.  221 
Московская 

область 
Балашиха 

Белоклоков Леонид 

Евгеньевич 
  

Зверева Олеся 

Викторовна 
Ф.И. Тютчев 

"Зима недаром 

злится" 
Призёр II 

степени 



41.  244 

Кемеровская 

область - 

Кузбасс 

Кемерово 
Скворцова Анна 

Денисовна 
  

Вернер 

Анастасия 

Сергеевна 

Н.С. Гумилёв 
"Приглашение в 

путешествие" 
Призёр II 

степени 

42.  439 
Волгоградская 

область 
Волгоград 

Голатова Алёна 

Андреевна 

Театральный 

кружок "Жар-

птица" 

Иванникова 

Елена 

Анатольевна 

И.А. Крылов 
"Ворона и 

лисица" 
Призёр II 

степени 

43.  440 
Волгоградская 

область 
Волгоград 

Килякова Мария 

Андреевна 

Театральный 

кружок "Жар-

птица" 

Иванникова 

Елена 

Анатольевна 

И.А. Крылов 
"Ворона и 

лисица" 
Призёр II 

степени 

44.  464 
Республика 

Марий Эл 

Знаменский 

пос. 

Клюкин Константин 

Павлович 
  

Петрова 

Наталия 

Александровна 

И.А. Крылов 
"Стрекоза и 

муравей" 
Призёр II 

степени 

45.  760 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Земцова Анастасия 

Александровна 
  

Земцова Юлия 

Сергеевна 

М.Ю. 

Лермонтов 
"Демон" 

Призёр II 

степени 

46.  692 
Томская 

область 
Томск 

Зуева Анастасия 

Алексеевна 
  

Земская Елена 

Александровна 

А.А. 

Ахматова 

"Прошло пять 

лет…" 
Призёр II 

степени 



47.  694 
Томская 

область 
Томск 

Черногривова Милана 

Васильевна 
  

Земская Елена 

Александровна 
А. А. Блок 

"О, весна без 

конца и без 

краю" 

Призёр II 

степени 

48.  617 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-

Петербург 

Иванова Арина 

Максимовна 
  

Павлова Ольга 

Николаевна 
И.А. Крылов "Басня квартет" 

Призёр II 

степени 

49.  573 
Республика 

Бурятия 
Сотниково c. 

Цыцырунова Мария 

Баировна 
  

Маншеева 

Лариса 

Доржиевна 

И.А. Крылов 
"Ворона и 

лисица" 
Призёр II 

степени 

50.  727 
Красноярский 

край 
Дивногорск 

Зорин Дмитрий 

Александрович 
  

Сушкина 

Людмила 

Юрьевна 

С.А. Есенин 
"Письмо к 

женщине" 
Призёр II 

степени 

51.  29 
Белгородская  

область 
Белгород 

Ульшина Алиса 

Артёмовна 
  

Петровская 

Валерия 

Сергеевна 

М.И. 

Цветаева 
"Мирок" 

Призёр II 

степени 

52.  121 
Белгородская  

область 
Белгород 

Чернышева Мария 

Дмитриевна 
  

Петровская 

Валерия 

Сергеевна 

И.А. Крылов 
"Мартышка и 

очки" 
Призёр II 

степени 



53.  289 
Красноярский 

край 
Кодинск 

Джумадилов Михаил 

Алексеевич 
  

Харитонова 

Галина 

Владимировна 

А.С. Пушкин 
"Клеветникам 

России" 
Призёр II 

степени 

54.  660 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Дыгданова Александра 

Ивановна 
  

Кондукова 

Светлана 

Витальевна 

С.А. Есенин 

"Как должна 

рекомендоваться 

марина" 

Призёр II 

степени 

55.  329 
Самарская 

область 
Самара 

Калинин Артемий 

Ильич 
  

Самыкина 

Ирина 

Альбертовна 

С.А. Есенин 
"Все живое 

особой метой…" 
Призёр II 

степени 

56.  249 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-

Петербург 

Бабиченко Александр 

Михайлович 
  

Бабиченко 

Анастасия 

Викторовна 

А.С. Пушкин 
"Клеветникам 

России" 
Призёр II 

степени 

57.  112 
Ленинградская 

область 
Сертолово 

Бобрецов Александр 

Николаевич 
  

Бойко Юлия 

Александровна 

М.Ю. 

Лермонтов 
"Бородино" 

Призёр II 

степени 

58.  111 
Липецкая 

область 
Липецк 

Костина Александра 

Антоновна 
  

Костина 

Любовь 

Юрьевна 

И. А. Бунин "Ангел" 
Призёр II 

степени 



59.  605 
Республика 

Дагестан 
Дербент 

Рамазанова Айсель 

Феруховна 
  

Джафарова 

Лариса 

Алимерзоевна 

А.С. Пушкин "К морю" 
Призёр II 

степени 

60.  606 
Республика 

Дагестан 
Дербент 

Гасанов Сулейман 

Жамидинович 
  

Джафарова 

Лариса 

Алимерзоевна 

Н.А. Некрасов "Школьник" 
Призёр II 

степени 

61.  610 
Республика 

Дагестан 
Дербент 

Алиева Сафия 

Далгатовна 
  

Джафарова 

Лариса 

Алимерзоевна 

А. А. Фет "В саду" 
Призёр II 

степени 

62.  54 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Нетягова Софья 

Андреевна 
  

Кудряшова 

Мария 

Владимировна 

И. А. Бунин 

"Густой зеленый 

ельник у 

дороги"  

Призёр II 

степени 

63.  437 
Приморский 

край 
Уссурийск 

Шин Игнат 

Русланович 
  

Бокова Ольга 

Валерьевна 
А. А. Фет 

"Я пришел к 

тебе с приветом" 
Призёр II 

степени 

64.  507 

Ямало-

Ненецкий 

автономный 

округ 

Лабытнанги 
Парадня Варвара 

Александровна 
  

Даваева Сяха 

Андреевна 
А. А. Фет 

"На заре ты ее 

не буди…" 
Призёр II 

степени 



65.  676 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-

Петербург 

Гришманова 

Валентина Вадимовна 
  

Субботина 

Наталия 

Степановна 

А.С. Пушкин 
"Руслан и 

Людмила" 
Призёр II 

степени 

66.  737 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-

Петербург 

Рященцев Арсений 

Сергеевич  

Театральная 

студия 

"Волшебные 

кулисы" 

Рященцева 

Елизавета 

Александровна 

И.А. Крылов 
"Мартышка и 

очки" 
Призёр II 

степени 

67.  115 
Республика 

Саха (Якутия) 
Якутск 

Ильичев Никита 

Андреевич 
  

Сивцева 

Саргылана 

Дмитриевна 

С.А. Есенин 
"Письмо 

матери" 
Призёр II 

степени 

68.  354 
Камчатсикй 

край 
Елизово 

Ахметова Аделина 

Александровна 

Театральная 

студия 

"Открытие" 

Федорова 

Анастасия 

Сергеевна 

А.С. Пушкин 

отрывок из 

сказки "О 

мертвой царевне 

и о семи 

богатырях" 

Призёр II 

степени 

69.  283 
Краснодарский 

край 
Геленджик 

Кошевая Арина 

Олеговна 
  

Турченко 

Оксана 

Николаевна 

А. А. Блок "Снег да снег" 
Призёр II 

степени 

70.  351 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Ветер Максим 

Дмитриевич 
  

Ветер 

Виктория 

Анатольевна 

Н.А. Некрасов 

"Есть женщины 

в русских 

селеньях " 

(отрывок из 

поэмы "Мороз, 

красный нос"). 

Призёр II 

степени 



71.  414 
Красноярский 

край 
Красноярск 

Етчин Василий 

Константинович 
  

Чернышева 

Виктория 

Сергеевна 

И.А. Крылов 
"Прохожие и 

собаки" 
Призёр II 

степени 

72.  191 
Республика 

Дагестан 
Дербент 

Назарова Зейнаб 

Тимуровна 
  

Османова 

Майина 

Фатаховна 

А.С. Пушкин 
"Клеветникам 

России" 
Призёр II 

степени 

73.  612 
Пензенская 

область 
Каменка 

Христовсон Павел 

Витальевич 
  

Лизунова 

Юлия 

Николаевна 

С.А. Есенин "Русь" 
Призёр III 

степени 

74.  356 
Московская 

область 
Подольск 

Космынин Максим 

Сергеевич 
  

Чуркина 

Светлана 

Юрьевна 

А.С. Пушкин 

"Какая ночь! 

Мороз 

трескучий…" 

Призёр III 

степени 

75.  441 
Волгоградская 

область 
Волгоград 

Болотова Олеся 

Леонидовна 

Театральный 

кружок "Жар-

птица" 

Сергиенко 

Василиса 

Петровна 

А.А. 

Ахматова 

"По неделе ни 

слова ни с кем 

не скажу" 

Призёр III 

степени 

76.  442 
Волгоградская 

область 
Волгоград 

Голатов Алексей 

Андреевич 

Театральный 

кружок "Жар-

птица" 

Сергиенко 

Василиса 

Петровна 

А.А. 

Ахматова 

"По неделе ни 

слова ни с кем 

не скажу" 

Призёр III 

степени 



77.  211 
Московская 

область 

Павловская 

Слобода с. 

Исаков Артём 

Сергеевич 
  

Кюрдова 

Валентина 

Владимировна 

А.С. Пушкин 
"Сказка о царе 

Салтане" 
Призёр III 

степени 

78.  265 
Московская 

область 

Павловская 

Слобода с. 

Ананян Анита 

Араиковна 
  

Кюрдова 

Валентина 

Владимировна 

А.С. Пушкин 

"Евгений 

Онегин. Письмо 

Татьяны к 

Онегину" 

Призёр III 

степени 

79.  514 
Краснодарский 

край 
Геленджик 

Купцова Алиса 

Сергеевна 
    И. А. Бунин "Листопад" 

Призёр III 

степени 

80.  686 
Томская 

область 
Томск 

Шемохина Полина 

Евгеньевна 
  

Земская Елена 

Александровна 
А.К. Толстой 

"Вот уж снег 

последний в 

поле тает…" 

Призёр III 

степени 

81.  691 
Томская 

область 
Томск 

Жукова Юлия 

Дмитриевна 
  

Земская Елена 

Александровна 

А.А. 

Ахматова 
"Мужество" 

Призёр III 

степени 

82.  598 
Республика 

Бурятия 
Сотниково с. 

Бальжирова Юмжана 

Булатовна 
  

Маншеева 

Лариса 

Доржиевна 

И.А. Крылов 
"Мартышка и 

очки" 
Призёр III 

степени 



83.  576 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Залогина Елизавета 

Александровна 
  

Дридигер Ева 

Юрьевна 

Е.А. 

Баратынский 

"Живи смелей, 

товарищ мой..."   
Призёр III 

степени 

84.  8 
Нижегородская 

область 
Павлово 

Калиничев Кирилл 

Алексеевич 
  

Аверина Вера 

Григорьевна 
С.А. Есенин 

"Заметался 

пожар 

голубой…" 

Призёр III 

степени 

85.  196 
Республика 

Башкортостан 
Туймазы 

Килина Екатерина 

Сергеевна 
  

Латыпова 

Индира 

Абузаровна 

Н.А. Некрасов 

"Да, наша жизнь 

текла 

мятежно..." 

Призёр III 

степени 

86.  19 
Воронежская 

область 
Гвазда с. 

Яловегина Алла 

Васильевна 
  

Яловегина 

Татьяна 

Викторовна  

С.А. Есенин "Слёзы" 
Призёр III 

степени 

87.  483 
Забайкальский 

край 
Чита 

Смолянская Екатерина 

Денисовна 
  

Смолянская 

Олеся 

Сергеевна 

И. А. Бунин 
"Полевые 

цветы" 
Призёр III 

степени 

88.  747 
Томская 

область 
Томск  

Ершова Вероника 

Владиславовна 
  

Дорошенко 

Татьяна 

Геннадьевна 

И.А. Крылов 
"Стрекоза и 

муравей" 
Призёр III 

степени 



89.  95 
Волгоградская 

область 
Волгоград 

Хомутецкая Екатерина 

Андреевна 
  

Мещерякова 

Наталия 

Владимировна 

А. А. Блок 
"Настал 

желанный час" 
Призёр III 

степени 

90.  443 
Ивановская 

область 
Иваново 

Ермакова Олеся 

Александровна 
  

Сосновская 

Наталья 

Николаевна  

А.А. 

Ахматова 

"Реквием" 

(отрывок) 
Призёр III 

степени 

91.  456 
Ивановская 

область 
Иваново 

Галанов Илья 

Дмитриевич 
  

Данилова Вера 

Юрьевна 

М.И. 

Цветаева 
"Стол" 

Призёр III 

степени 

92.  462 
Ивановская 

область 
Иваново 

Павлова Александра 

Михайловна 
  

Сосновская 

Наталья 

Николаевна  

Н.А. Некрасов 

"Русские 

женщины" 

(отрывок) 

Призёр III 

степени 

93.  470 
Ивановская 

область 
Иваново 

Шмачкова Евгения 

Игоревна 
  

Данилова Вера 

Юрьевна 

А.А. 

Ахматова 

"Не с теми я, кто 

бросил 

землю…" 

Призёр III 

степени 

94.  140 
Пензенская 

область  
Пенза  

Полиневская 

Анастасия Дмитриевна 
  

Сорокина 

Инна Юрьевна  

А.А. 

Ахматова 
"Реквием" 

Призёр III 

степени 



95.  73 
Волгоградская 

область 
Волгоград 

Чумаченко Кристина 

Сергеевна 
  

Сергеева 

Ольга 

Александровна 

А. А. Блок "Скифы" 
Призёр III 

степени 

96.  333 
Волгоградская 

область 
Волгоград 

Кузова Александра 

Романовна 
  

Сергеева 

Ольга 

Александровна 

С.А. Есенин 
"Письмо к 

женщине" 
Призёр III 

степени 

97.  645 
Волгоградская 

область 
Волгоград 

Проценко Юрий 

Сергеевич 
  

Сергеева 

Ольга 

Александровна 

А.С. Пушкин "Деревня" 
Призёр III 

степени 

98.  418 
Красноярский 

край 
Сосновоборск 

Матвеев Олег 

Егорович 
  

Каныгина 

Галина 

Александровна 

С.А. Есенин 
"Бабушкины 

сказки" 
Призёр III 

степени 

99.  136 
Московская 

область 
Кашира 

Ситяева Юлия 

Александровна 
  

Дураченкова 

Мирослава 

Ивановна 

М.Ю. 

Лермонтов 

"Я не унижусь 

пред тобою" 
Призёр III 

степени 

100.  137 
Московская 

область  
Кашира 

Геллис Екатерина 

Александровна 
  

Захарова 

Марина 

Сергеевна 

М.И. 

Цветаева 

"Бывшему 

Чародею" 
Призёр III 

степени 



101.  432 
Приморский 

край 
Уссурийск 

Сазонова София 

Сергеевна 
  

Бокова Ольга 

Валерьевна 
А.С. Пушкин 

"Люблю ваш 

сумрак 

неизвестный" 

Призёр III 

степени 

102.  479 

Ямало-

Ненецкий 

автономный 

округ 

Лабытнанги 
Васинская Арина 

Витальевна 
  

Акилова Ольга 

Николаевна 
И.А. Крылов 

"Добрая лисица" 

басня 
Призёр III 

степени 

103.  3 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Рычихина Александра 

Игоревна 
  

Колобанова 

Елена 

Владимировна 

С.А. Есенин 
"Письмо к 

женщине" 
Призёр III 

степени 

104.  388 
Республика 

Бурятия 
Улан-Удэ 

Нурбаева Алтана 

Артуровна  
  

Зарубина 

Юлия 

Петровна 

А.С. Пушкин "Зимнее утро" 
Призёр III 

степени 

105.  531 
Рязанская 

область 
Рязань 

Зимин Егор 

Алексеевич 
  

Швецова 

Татьяна 

Львовна 

А.К. Толстой "Змей Тугарин" 
Призёр III 

степени 

106.  450 
Московская 

область  
Домодедово  

Найденко Виктория 

Павловна 
  

Мельникова 

Анна 

Сергеевна 

М.Ю. 

Лермонтов 
"Бородино" 

Призёр III 

степени 



107.  99 
Воронежская 

Область 
Воронеж  

Скитёва Виталия 

Максимовна 
    С.А. Есенин 

"Черный 

человек" 
Призёр III 

степени 

108.  50 
Республика 

Башкортостан 
Уфа 

Ибатуллин Вячеслав 

Евгеньевич 
  

Мусихина 

Наталья 

Евгеньевна 

С.А. Есенин 

"Сказка о 

пастушонке 

Пете, его 

комиссарстве и 

коровьем 

царстве" 

Призёр III 

степени 

109.  595 

Город 

федерального 

значения 

Санкт-

Петербург 

Лобода Ярослава 

Ильинична 
  

Рященцева 

Елизавета 

Александровна 

А. А. Фет "Мама глянь-ка" 
Призёр III 

степени 

110.  734 
Ярославская 

область 
Углич 

Логвинов Алексей 

Николаевич 
  

Рымонина 

Наталья 

Александровна 

С.А. Есенин 
"Чёрный 

человек" 
Призёр III 

степени 

111.  570 
Краснодарский 

край 
Новороссийск 

Макарова Елизавета 

Алексеевна 
  

Плотникова 

Елена 

Александровна 

М.И. 

Цветаева 

"День 

августовский 

тихо таял …" 

Призёр III 

степени 

112.  723 
Краснодарский 

край 
Новороссийск 

Данькова София 

Игоревна 
  

Плотникова 

Елена 

Александровна 

А.А. 

Ахматова 

"Я научилась 

просто, мудро 

жить…" 

Призёр III 

степени 



113.  742 
Республика 

Саха (Якутия) 

с. Майя 

Мегино - 

Кангаласский 

улус 

Расторгуева Дана 

Витальевна  
  

Никанорова 

Ирина 

Васильевна 

Ф.И. Тютчев "Весна" 
Призёр III 

степени 

114.  743 
Республика 

Саха (Якутия) 

с. Майя 

Мегино - 

Кангаласский 

улус 

Никаноров Тимур 

Русланович  
  

Никанорова 

Ирина 

Васильевна 

С.А. Есенин 
"С добрым 

утром" 
Призёр III 

степени 

115.  516 
Новосибирская 

область 
Новосибирск 

Кирилюк Варвара 

Владимировна 
  

Лаврик Ирина 

Сергеевна 

М.Ю. 

Лермонтов 
"Пророк" 

Призёр III 

степени 

116.  290 
Приморский 

край 
Находка 

Ковалевская Софья 

Александровна 
  

Алексеева 

Светлана 

Васильевна 

А. А. Блок "Женщина" 
Призёр III 

степени 

117.  415 
Красноярский 

край 
Красноярск 

Прокопьева Дарина 

Сергеевна 
  

Чернышева 

Виктория 

Сергеевна 

М.Ю. 

Лермонтов 
"Русалка" 

Призёр III 

степени 

118.  477 
Саратовская 

область 
Саратов 

Горячева Вероника 

Дмитриевна 
  

Шашлова 

Юлия 

Юрьевна 

М.Ю. 

Лермонтов 

"Морская 

царевна"  
Призёр III 

степени 



119.  386 
Свердловская 

область 
Североуральск 

Чижова Мария 

Сергеевна 
  

Чижова Елена 

Геннадьевна 
А.С. Пушкин 

"Сказка о 

мертвой царевне 

и семи 

богатырях" 

Призёр III 

степени 

120.  28 
Московская 

область 
Солнечногорск 

Зубарева Анастасия 

Игоревна 
  

Дума Евгения 

Николаевна 

М.Ю. 

Лермонтов 

"Как часто, 

пестрою толпою 

окружен…" 

Призёр III 

степени 

121.  278 
Московская 

область  
Солнечногорск 

Ларина Ульяна 

Сергеевна 
  

Андреева 

Татьяна 

Алексеевна 

А. А. Блок 

"О, весна без 

конца и без 

краю…" 

Призёр III 

степени 

122.  378 
Московская 

область 
Козино д. 

Шестёркина Тамара 

Евгеньевна 
  

Зябирова Алия 

Касимовна 

А.А. 

Ахматова 

 "Последнее 

стихотворение" 
Призёр III 

степени 

123.  540 
Московская 

область 
Лобня 

Арутюнов Никита 

Владимирович 
  

Блинкова 

Ирина 

Геннадьевна 

С.А. Есенин 
"Мне осталась 

одна забава" 
Призёр III 

степени 

 

 


